
ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je představit využití postkoloniální literatury v rámci

rozvoje kritické gramotnosti v hodinách anglického jazyka na středních školách, a

zároveň zvýšení povědomí o problematice bývalých kolonií, především Jižní Afriky.

Teoretická část práce se zaměřuje na současnou podobu metodologie výuky literatury,

strategie čtení a kritické gramotnosti, včetně jejího vývoje a hodnocení. Teoretická část

práce zároveň ustanovuje základy pro praktickou část, která se skládá z kvalitativního

výzkumu, a zahrnuje vstupní test, vlastní výzkum, průběžnou reflexi a sebereflexi

učitele a žáků, a závěrečný test.

Výzkum naznačuje, že je na kritickou gramotnost pohlíženo rozdílně, s ohledem na

různé odborníky a další související obory. Výzkum dále ukazuje, že hodnocení kritické

gramotnosti je postaveno především na domněnkách specialistů, kteří se o téma kritické

gramotnosti zajímají, a proto v současné době nejsou k dispozici žádné standardizované

testy, které by kritickou gramotnost měřily. V neposlední řadě výzkum ukázal, že se

využití postkoloniální literatury zdá být optimálním zdrojem pro zvyšování kritické

gramotnosti studentů, protože obě oblasti zahrnují stejná témata.

Tato práce prokazuje, že využití postkoloniální literatury a vhodných učebních strategií

vede ke zvýšení kritické gramotnosti žáků na střední škole. Je však důležité zmínit, že

několik faktorů mohlo ovlivnit výsledky výzkumu. Jednalo se především o nízký počet

účastníků v samotném výzkumu, jejich slabší motivaci ke konci výzkumu, a dále spíše

experimentální povahu teoretických základů, které sloužily pro přípravu vlastního

průzkumu.

KLÍČOVÁ SLOVA

kritická gramotnost, postkoloniální literatura, kritické myšlení, strategie čtení, ESL


